
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
CONSUNI	
ATO DECISÓRIO Nº 65................................................................................................... 06
ATO DECISÓRIO Nº 67................................................................................................... 06
ATO DECISÓRIO Nº 68................................................................................................... 06

GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS..................................................................................................................... 08
Nº 182............................................................................................................................... 08
Nº 183............................................................................................................................... 08
Nº 184............................................................................................................................... 08
Nº 185............................................................................................................................... 09
N° 186............................................................................................................................... 09
N° 187............................................................................................................................... 09
Nº 188............................................................................................................................... 09
Nº 189............................................................................................................................... 10
Nº 190............................................................................................................................... 10
Nº 191............................................................................................................................... 10
Nº 192............................................................................................................................... 11
N° 193............................................................................................................................... 11
Nº 194............................................................................................................................... 11
N° 195............................................................................................................................... 12
Nº 196............................................................................................................................... 12
Nº 197............................................................................................................................... 12
N° 198............................................................................................................................... 12
N° 199............................................................................................................................... 14
N° 200............................................................................................................................... 15
N° 201............................................................................................................................... 16
N° 202............................................................................................................................... 16
N° 203............................................................................................................................... 18
N° 204............................................................................................................................... 19
EDITAL Nº 34
CHAMADA DE PROPOSTAS PARA NOVOS NÚCLEOS ESTRATÉGICOS ................ 20

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 94............................................................................................................. 23
PORTARIA Nº 95............................................................................................................. 23
PORTARIA Nº 96............................................................................................................. 23
PORTARIA Nº 97............................................................................................................. 24
PORTARIA Nº 98............................................................................................................. 24
PORTARIA Nº 99............................................................................................................. 24
PORTARIA Nº 100........................................................................................................... 24
PORTARIA Nº 101........................................................................................................... 24
PORTARIA Nº 102........................................................................................................... 24



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
FÉRIAS DE ABRIL DE 2013 ........................................................................................... 25
REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE ABRIL DE 2013.................................................. 25

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
COMISSÃO ELEITORAL - PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNCIA
PORTARIA DAP N° 009.2013.......................................................................................... 26
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DA PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENG. DA INFORMAÇÃO
PORTARIA DAP N° 10.2013............................................................................................ 26

CECS	
ERRATA PORTARIA CECS Nº 06................................................................................... 28
ERRATA PORTARIA CECS Nº 18................................................................................... 28
ERRATA PORTARIA CECS Nº 19................................................................................... 28

CMCC	
PORTARIA N° 11............................................................................................................. 29
PORTARIA N° 12............................................................................................................. 29
PORTARIA N° 13............................................................................................................. 29



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

CONSUNI
ATO DECISÓRIO Nº 65 – 27 de março de 2013

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), no uso de suas atribuições legais, considerando as deliberações ocorridas em sua I 
sessão ordinária, realizada no dia 26 de março de 2013, e ainda:

• os poderes subdelegados pelo Ministro de Estado da Educação pelo Art. 2º da Portaria 
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 
2009;

• o disposto no Ofício Circular nº 596/2009-GMMEC, de 11 de maio de 2009; e

• o disposto no Art. 1º da Resolução ConsUni nº 57, de 10 de fevereiro de 2011;

DECIDE:

Autorização do afastamento, com ônus para a UFABC, do professor Helio Waldman, reitor, 
no período de 22 a 28 de junho de 2013, incluindo trânsito, para o evento: ICTON 2013 - 15th 
Anniversary International Conference on Transparent Optical Networks, que será realizado em 
Cartagena, Espanha.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Presidente

ATO DECISÓRIO nº 67 – 26 de março de 2013

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 1º, inciso II, da 
Resolução ConsUni nº 19, de 6 de abril de 2009, e as deliberações ocorridas em sua I sessão 
ordinária, realizada no dia 26 de março de 2013,

 DECIDE:

Aprovar a redistribuição do docente Luiz Alberto Luz de Almeida da Universidade Federal da 
Bahia (UFBA), para atuar na área de Instrumentação e Automação de Sistemas Elétricos.

HELIO WALDMAN
Presidente

ATO DECISÓRIO nº 68 – 26 de março de 2013

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 1º, inciso II, da 
Resolução ConsUni nº 19, de 6 de abril de 2009, e as deliberações ocorridas em sua I sessão 
ordinária, realizada no dia 26 de março de 2013,

DECIDE:



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Aprovar a redistribuição do docente Luís Roberto de Paula da Universidade Federal de Minas 
Gerais (UFMG), para atuar na área de Planejamento Territorial.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 182 – 01 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Cristiane Otero Reis 
Salum, SIAPE nº 1676274, Professora Adjunta da UFABC, no período de 19 a 27 de abril de 2013 
(incluindo trânsito), para participação no 14th International Congress on Schizophrenia Research, 
em Orlando – Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 183 – 01 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Juliana Marchi, SIAPE 
nº 1676364, Professora Adjunta da UFABC, no período de 20 a 27 de abril de 2013 (incluindo 
trânsito), para participação na EUROBIOMAT 2013 – European Symposium and Exhibition on 
Biomaterials and Related Areas/Springer, em Heidelberg – Alemanha.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 184 – 01 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Gustavo Leyva 
Martinez, SIAPE nº 1996088, Professor Adjunto da UFABC, no período de 10 a 19 de abril 
de 2013 (incluindo trânsito), para participação em bancas de doutorado e seminário sobre as 
Humanidades no México, em Cidade do México – México.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Nº 185 – 01 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Mariselma Ferreira, SIAPE 
nº 1544415, Professora Adjunta da UFABC, no período de 19 a 30 de maio de 2013 (incluindo 
trânsito), para participação no Congresso Frontiers in Polymer Science e visita técnica no Institut 
Charles Sandron, em Sitges/Espanha e Estrasburgo/França.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 186 – 01 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora Fabiana Soares Santana, SIAPE nº 1727233 para exercer o encargo de 
substituta eventual do Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT), código CD-4, no 
período de 14 a 16 de abril de 2013.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 187 – 01 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor Gerson Luiz Mantovani, SIAPE nº 1730523, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos Secos, vinculado à PROGRAD, 
código FG-2.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 188 – 02 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Juliana Kelmy Macário de 
Faria Daguano, SIAPE nº 1903304, Professora Adjunta da UFABC, no período de 28 de junho 
a 10 de julho de 2013 (incluindo trânsito), para participação no 23th International Congress on 
Glass e visita técnica na Universidade de Aveiro, em Praga/República Tcheca e Aveiro/Portugal.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 189 – 02 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Gilberto Marcos Antonio 
Rodrigues, SIAPE nº 1998461, Professor Adjunto da UFABC, no período de 07 a 15 de abril de 
2013 (incluindo trânsito), para participação em conferência internacional e reunião de rede de 
pesquisa Latino-Americana e Caribenha, em Buenos Aires - Argentina.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 190 – 02 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Oficializar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Alejandro Andres Zuniga 
Paez, SIAPE nº 1893637, Professor Adjunto da UFABC, no período de 29 de março a 02 de abril 
de 2013 (incluindo trânsito), para desenvolvimento de projeto de pesquisa junto a Universidad de 
Chile, em Santiago - Chile.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 191 – 02 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Celso Setsuo Kurashima, 
SIAPE nº 1545367, Professor Adjunto da UFABC, no período de 06 a 11 de abril de 2013 
(incluindo trânsito), para participação na NAB Show 2013 (National Association of Broadcasters) 
em Las Vegas - Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 192 – 02 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Juliana Bueno, SIAPE 
nº 1765418, Professora Adjunta da UFABC, no período de 16 de maio a 14 de julho de 2013 
(incluindo trânsito), para colaboração em pesquisa no escopo do projeto europeu Ma TuMoVi, em 
Siena -  Itália.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 193 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Promover, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando parecer da 
CPPD de 20 de março de 2013, os professores abaixo relacionados da Universidade Federal do 
ABC, de Professor Associado classe V, nível III, para Professor Associado classe V, nível IV.

Nº Nome SIAPE A partir de

1 Lúcia Regina Horta Rodrigues Franco 0394736 04/01/2013

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 194 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Carlos Alberto Kamienski, 
SIAPE nº 1196309, Professor Adjunto da UFABC, no período de 15 a 20 de abril de 2013 
(incluindo trânsito), para participação no Open Networking Summit 2013, em Santa Clara/
Califórnia - Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 195 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Fernando Morais Menezes, SIAPE nº 1736788, ocupante do cargo de 
Analista de Tecnologia da Informação, a contar de 01 de abril de 2013.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 196 - Dispensar o servidor Anderson Orzari Ribeiro, SIAPE nº 1544379, da função gratificada 
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química, código FCC.

Nº 197 - Designar a servidora Paula Homem de Mello, SIAPE nº 1544394, para exercer a função 
gratificada de  Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química, 
código FCC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 198 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

HOMOLOGAR as Avaliações de Desempenho referentes ao Estágio Probatório dos servidores 
docentes da Fundação Universidade Federal do ABC, considerando-os aprovados, conforme 
parecer conclusivo da CPPD em seção ordinária realizada em 18 de março de 2013,  conforme 
anexo I à presente Portaria:

ANEXO I

Nome SIAPE Vigência

Denise Consonni 1760996 12/02/2013

Fedor Pisnitchenko 1734904 29/10/2012

Giorgio Romano Schutte 1453189 04/03/2013

Humberto de Paiva Junior 1768318 15/03/2013

Jabra Haber 1667760 11/02/2013

Jeverson Teodoro Arantes Junior 1760410 11/02/2013

João Henrique Kleinschmidt 1603840 11/03/2013

Juan Pablo Julca Avila 1761050 11/02/2013

Luciana Pereira 1763439 25/02/2013

Marcio Eisencraft 1763486 23/02/2013

Marcio Gustavo Di Vernieri Cuppari 1765425 08/03/2013

Mario Minami 1762331 22/02/2013

Mônica Schroder 1766082 08/03/2013

Neusa Serra 1763445 24/02/2013

Patrícia Aparecida da Ana 1760474 11/02/2013

Paula Ayako Tiba 1762344 22/02/2013

Rafael de Mattos Grisi 1475468 01/03/2013

Ricardo Suyama 1761107 12/02/2013

Roberto Luiz da Cunha Barroso Ramos 1760432 11/02/2013



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Sérgio Amadeu da Silveira 1369256 23/02/2013

Silvana Maria Zioni 1764378 01/03/2013

Valdemir Martins Lira 1763446 23/02/2013

Wesley Góis 1763423 25/02/2013

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 199 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Promover, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando parecer da 
CPPD de 20 de março de 2013, os professores abaixo relacionados da Universidade Federal do 
ABC, de Professor Adjunto classe 6, nível I, para Professor Adjunto classe 6 nível II.

Nº Nome SIAPE A partir de

1 Alexandr Kornev 1822283 05/02/2013

2 Anapatrícia de Oliveira Morales Vilha 1760509 22/01/2013

3 Cláudio Nogueira de Meneses 2616839 08/01/2013

4 Janaina de Souza Garcia 1838759 14/02/2013

5 Luiz Gustavo Bizarro Mirisola 1762342 19/02/2013

6 Renata Simões 1838194 30/01/2013

7 Rodrigo Maghdissian Cordeiro 1764199 01/02/2013

8 Silvana Maria Zioni 1764378 09/05/2012

9 Silvia Helena Facciolla Passarelli 1760502 11/02/2013

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

N° 200– 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Promover, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando parecer da 
CPPD de 20 de março de 2013, os professores abaixo relacionados da Universidade Federal do 
ABC, de Professor Adjunto classe 6, nível II, para Professor Adjunto classe 6 nível III.

Nº Nome SIAPE A partir de

1 Ângela Albuquerque Teixeira Neto 1676348 11/02/2013

2 Cecília Bertoni Martha Hadler Chirenti 1677691 22/02/2013

3 Eder de Oliveira Abensur 2604980 01/04/2013

4 Haroldo de Faria Junior 1671336 20/02/2013

5 Jerônimo Cordoni Pellegrini 1604131 30/11/2012

6 Joel Pereira Felipe 2522729 23/01/2013

7 Juliana Marchi 1676364 08/02/2013

8 Karina Passalacqua Morelli Frin 1623774 05/02/2013

9 Léia Bernardi Bagesteiro 1198877 28/01/2013

10 Luiz Carlos da Silva Rozante 1675615 02/02/2013

11 Magno Enrique Mendoza Meza 1672967 02/02/2013

12 Norberto Aníbal Maidana 1675728 15/02/2013

13 Pedro Galli Mercadante 1676343 03/03/2013

14 Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira 1676807 09/02/2013

15 Raphael Yokoingawa de Camargo 1676329 02/02/2013

16 Renato Altobelli Antunes 1671298 14/02/2013



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

17 Tatiana Lima Ferreira 1676320 10/03/2013

18 Viviane Viana Silva 1287571 22/02/2013

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 201 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Promover, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando parecer da 
CPPD de 20 de março de 2013, os professores abaixo relacionados da Universidade Federal do 
ABC, de Professor Adjunto classe 6, nível III, para Professor Adjunto classe 6 nível IV.

Nº Nome SIAPE A partir de

1 Renato Rodrigues Kinouchi 1544383 24/01/2013

2 Patrícia Dantoni Alnis Bezerra 1548095 14/02/2013

3 Lúcio Campos Costa 1488255 03/02/2013

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 202 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
proposta da Comissão Permanente de Segurança Laboratorial (CPSL) quanto aos procedimentos 
fundamentais de segurança para os laboratórios da UFABC, 

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer os procedimentos fundamentais de segurança para os laboratórios da 
UFABC:

I - O usuário deve realizar seus trabalhos com cautela e responsabilidade, sempre sob a 
orientação do docente e dos técnicos responsáveis.

II - É proibida a entrada e permanência de pessoas não relacionadas às atividades 



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

desenvolvidas nos laboratórios.

III - É proibida a obstrução dos equipamentos de proteção coletiva, de forma a permitir o pronto 
uso em caso de emergência.

IV - Durante o trabalho em laboratório, é obrigatório o uso de Equipamentos de Proteção 
Individual (EPIs) adequados aos riscos inerentes de cada laboratório. Os jalecos deverão ser 
de algodão com mangas compridas, utilizados sempre abotoados e com as mangas arriadas, 
sendo proibida sua utilização fora do laboratório. Devem ser utilizados sapatos completamente 
fechados, calças compridas e indivíduos de cabelos longos devem mantê-los presos durante o 
período de permanência no laboratório.

V - É proibido comer, beber ou fumar nos laboratórios e respectivas salas internas.

VI - Nunca se devem usar reagentes cujo rótulo do frasco não esteja legível e devidamente 
identificado.

VII - Todos os experimentos que envolvem a liberação de gases ou vapores tóxicos devem ser 
realizados na câmara de exaustão (capela). 

VIII - Não se devem utilizar vidrarias quebradas/trincadas. Todos os perfurocortantes devem ser 
descartados adequadamente.

IX - Não se devem aquecer líquidos inflamáveis em chama direta nem deixá-los próximos a 
uma fonte de calor ou expostos ao sol. 

X - Não se devem armazenar substâncias oxidantes (ex: peróxidos e permanganatos) próximas 
a líquidos voláteis e inflamáveis. 

XI - Nunca se deve aquecer o tubo de ensaio apontando a sua extremidade aberta para um 
colega ou para si mesmo. 

XII - Não se devem deixar queimadores acesos sem utilização. 

XIII - Não se devem jogar reagentes nas pias. Os resíduos devem ser separados por classe e 
descartados adequadamente.

XIV - Ao realizar experimentos que envolvam eletricidade, devem-se verificar instruções de 
segurança fixadas no local utilizado bem como as condições de instalação.

XV - Antes de ligar uma chave de eletricidade, deve-se verificar se há alguém trabalhando na 
máquina ou dispositivo.

XVI - Antes de ligar qualquer equipamento na rede elétrica o usuário deve verificar sua tensão 
de alimentação ou consultar um técnico do laboratório.

XVII - Não devem ser deixados frascos de inflamáveis em um raio inferior a dois metros de 
distância do local onde se utilizarão equipamentos elétricos.

XVIII - Não é permitida a entrada no laboratório de bolsas, mochilas, agasalhos e 



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

quaisquer outros objetos estranhos às atividades que serão executadas, estes devem ser 
obrigatoriamente deixados nos armários fora do laboratório. 

XIX - Em caso de acidentes, deve-se comunicar imediatamente o professor, técnico ou 
responsável e a CPSL.

XXI - Em caso de emergência, deve-se obedecer às sinalizações de segurança e às 
orientações dos funcionários da UFABC ou brigada de incêndio.

XXII - Em caso de lesão corporal, independentemente da gravidade ou natureza, deve-se 
comunicar a UAU (Unidade de Atendimento de Urgência), para se providenciar atendimento 
adequado.

XXIII - Casos omissos serão tratados pelo responsável do local onde se desenvolvem as 
atividades, comunicando-se à CPSL.

Parágrafo único.  As normas de segurança dos laboratórios devem ser conhecidas, 
seguidas e respeitadas pelos responsáveis e seus usuários. Os infratores dessas normas 
estarão sujeitos às sanções disciplinares e legais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 203 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõe a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e atendendo ao artigo 34º do Decreto 
7.724/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º Criar Comissão Permanente de Classificação da Informação (CPCI), para desenvolver 
ações necessárias à execução dos dispositivos da Lei de Acesso à Informação no âmbito da 
Fundação Universidade Federal do ABC.

Art. 2º A CPDI será composta pelos seguintes membros, indicados pelos respectivos órgãos e 
nomeados por portaria específica pelo Reitor:

I - Um representante da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional;

II - Um representante da Auditoria Interna;

III - Um Conselheiro Titular da Comissão de Ética;

IV - Um representante da Pró-Reitoria de Graduação; e



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

V - Um representante do Arquivo Central.

PARÁGRAFO ÚNICO: A CPCI será presidida por um dos seus membros, eleito por maioria 
simples dentre aqueles que a compõem.

Art. 3° A CPCI/UFABC terá as seguintes atribuições: 

I - opinar sobre a informação produzida na UFABC para fins de classificação em qualquer grau 
de sigilo;

II - assessorar às Pró-Reitorias, Centros e Núcleos, observando os aspectos legais que 
subsidiem: a classificação, a desclassificação, a reclassificação ou a reavaliação de 
informações e/ou documentos apontados como sigilosos;

III - propor o destino final das informações desclassificadas, indicando os documentos para 
guarda permanente, observado o disposto na Lei no 8.159, de 8 de janeiro de 1991; 

IV - subsidiar a elaboração do rol anual de informações desclassificadas e documentos 
classificados em cada grau de sigilo, a ser disponibilizado na Internet;

V - opinar sobre casos controversos e/ou omissos na legislação, observando a regra da 
publicidade como preceito geral e do sigilo como exceção, conforme inciso I do Art. 3º da Lei 
12.527/2012;

VI - subsidiar e prestar o apoio necessário aos servidores nomeados para o Serviço de 
Informação ao Cidadão.

Art. 4° Para qualquer informação classificada como sigilosa, caberá à CPCI indicar:

I - dispositivo legal que fundamenta a classificação; 

II - as razões da classificação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A efetiva classificação de qualquer documento como sigiloso, assim 
como a desclassificação, deverá ser assinada pelo Reitor ou dirigente com função em nível 
de CD-2, conforme inciso II do Art. 27 da Lei 12.527/2012. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 204 – 04 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõe a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e atendendo ao artigo 34º do Decreto 
7.724/2012, 



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a composição da Comissão Permanente 
de Classificação da Informação (CPCI/UFABC):

I - Leonel de Miranda Sampaio, SIAPE nº 1549453, representante da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Institucional;

II - Rosana de Carvalho Dias, SIAPE nº 1629384, representante da Auditoria Interna;

III - Expedito Nunes, SIAPE nº 1534374, representante da Comissão de Ética;

IV - Denise Consonni, SIAPE nº 1760996, representante da Pró-Reitoria de Graduação; e

V - César Augusto Moreira Guarido, SIAPE nº 1739288, representante do Arquivo Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

EDITAL Nº 34 – 03 DE ABRIL DE 2013

CHAMADA DE PROPOSTAS PARA NOVOS NÚCLEOS ESTRATÉGICOS 

O Reitor da Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais torna 
público o presente edital e convida os interessados a apresentarem propostas para novos 
Núcleos Estratégicos, nos termos e condições a seguir estabelecidos. Também fazem parte deste 
edital os termos da Resolução ConsUni nº 104, que normatiza os Núcleos.

1. OBJETIVO:

A UFABC caracteriza-se como uma Universidade que busca a excelência acadêmica em todos os 
aspectos inerentes à vida Universitária. Em particular, a UFABC considera-se uma Universidade 
fortemente voltada à pesquisa e aos aspectos indissociavelmente ligados a ela, como o ensino de 
qualidade e a interação com a sociedade e o setor produtivo.
Para alavancar a possibilidade de desenvolvimento de novas frentes de atuação na UFABC, 
lança-se o presente edital que tem por objetivo a criação de novos Núcleos Estratégicos no 
contexto da UFABC, conforme dispõe a Resolução ConsUni nº 104, que os normatiza.
Um dos grandes desafios atuais para o avanço do conhecimento refere-se à diversidade, 
amplitude e complexidade dos temas de fronteira, os quais exigem a construção de grupos de 
trabalho com uma abordagem interdisciplinar e tempos mais extensos de atuação.
Neste contexto, os Núcleos Estratégicos tem por objetivo promover a produção e a divulgação de 
conhecimento em áreas inovadoras e consideradas estratégicas para a universidade e incentivar 
a interdisciplinaridade em nível de excelência, característica inerente ao projeto pedagógico da 
instituição.

Este edital selecionará duas novas propostas de Núcleos Estratégicos. Nesta contagem 
não estão inclusos os núcleos mencionados nas Disposições Transitórias. Espera-se que as 



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

propostas selecionadas tenham grande potencial para incubar novos e amplos projetos dentro da 
UFABC, propondo-se a construir novos projetos acadêmicos.

2. PARTICIPANTES ELEGÍVEIS:

São considerados elegíveis todos os docentes com comprovado vínculo empregatício com a 
UFABC. 

3. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:

As propostas deverão estar em consonância com a Resolução ConsUni nº 104, bem como 
deverão incluir:

1. Plano de atividades: máximo de 12 páginas, onde devem ser descritas as justificativas para a 
criação do Núcleo e as atividades que serão desenvolvidas;

2. Relação do Grupo de Pesquisadores que irão compor o Núcleo, com indicação do 
coordenador e assinatura de todos os participantes declarando concordância com o projeto;

3. Disponibilidade e necessidade de espaço físico e infraestrutura, incluindo áreas, 
equipamentos e materiais de consumo;

4. Justificativa da necessidade de apoio administrativo e técnico;
5. Proposta de orçamento para o período de vigência do Núcleo. No ano de 2013, está previsto 
orçamento de R$300.000,00 (entre custeio e investimento) para os novos núcleos da UFABC;

6. Relação da produção acadêmica dos pesquisadores vinculados ao Núcleo nos últimos 5 
anos; 

7. Relação de alunos de iniciação científica, mestrado, doutorado vinculados aos professores 
do Núcleo, bem como pesquisadores associados a estes;

8. Relação de projetos financiados coordenados por docentes vinculados ao Núcleo nos últimos 
5 anos (com título, resumo, agência financiadora e orçamento);

Todos os documentos deverão ser apresentados em 6 (seis) vias.

4. ENVIO DAS PROPOSTAS:
As propostas deverão ser entregues na Reitoria da UFABC até o dia 29/05/2013.

5. CRONOGRAMA

Lançamento do Edital: 09/04/2013

Prazo final para submissão das propostas: 29/05/2013

Análise das propostas: até 01/07/2013

Divulgação dos resultados: 15/07/2013



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Prazo para recursos: 19/07/2013

Resultado final: 02/08/2013

Todas as divulgações sobre este edital serão feitas através do portal da UFABC. 

6. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

As propostas recebidas serão avaliadas por uma comissão nomeada pelo Reitor.
A proposta que não estiver de acordo com a Resolução ConsUni nº 104, bem como não 
apresentar qualquer um dos documentos elencados na Seção 3 deste edital será desclassificada 
sem análise de mérito. 

Os critérios de seleção incluem:

1. Aderência ao projeto acadêmico da UFABC;

2. Potencial de inovação acadêmica para a UFABC e da criação de novos cursos e programas;

3. Qualidade da produção científica e tecnológica dos pesquisadores do grupo;

7. DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS:

Os atuais Núcleos (Núcleo de Cognição e Sistemas Complexos e o Núcleo de Ciência, Tecnologia 
e Sociedade) poderão aderir a este edital estendendo sua atuação por mais três anos, até 
o lançamento de novo edital. Para isso, os coordenadores deverão encaminhar, nos prazos 
previstos acima, os itens 1 e 2  da Seção 3 acima. Neste caso, as propostas não precisarão 
passar pela avaliação da comissão e estarão aprovadas automaticamente. 

HELIO WALDMAN
REITOR



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 94 – 02 DE ABRIL DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 329, de 17 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
187, de 26 de outubro de 2011, página 19.

Art. 2º - Designar a servidora Katia Ellen Chemalle, SIAPE 1941058, para responder como 
fiscal responsável pelo contrato nº 62/2011, processo nº 23006.001092/2011-51, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Target Engenharia e Consultoria Ltda., 
tendo como sua substituta a servidora Tatiana Hyodo, SIAPE 1546675.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 95 – 02 DE ABRIL DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Humberto Naoyuki Yoshimura, SIAPE 1671394, para responder como fiscal 
responsável pelas atas de SRP nº 17 a 29/2013, processo nº 23006.001208/2012-33, referente 
à aquisição de material de consumo para laboratório do Centro de Engenharia, Modelagem 
e Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como seus 
substitutos os servidores Israel da Silva Rego, SIAPE 1676376, Cláudia Francisca Escobar de 
Paiva, SIAPE 1671577, Sônia Maria Malmonge, SIAPE 1604317, Bárbara Alonso Vieira Luiz, 
SIAPE 1626680 e Ana Maria Pereira Neto, SIAPE 1648855.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 96 – 02 DE ABRIL DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Sandra Felix dos Santos, SIAPE 1680265, para responder como fiscal 
responsável pelo contrato nº 005/2013, processo nº 23006.001397/2012-44, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa D. Mesquita Comunicação Visual – ME, 
tendo como sua substituta a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE 1759657.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro  de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Nº 97 - Designar o servidor Alexandre Alberto Gonçalves da Silva, SIAPE nº 1547268, para 
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Propriedade Intelectual do NIT, 
nos afastamentos e impedimentos regulares da titular.

Nº 98  - Designar o servidor Armando César Franco, SIAPE nº 1552134, para exercer o encargo 
de substituto eventual da Chefe da Divisão de Transferência de Tecnologia do NIT, no período de 
05 a 07 e 13 a 19 de abril de 2013.

Nº 99 - Designar o servidor Vitor da Silva Bittencourt, SIAPE nº 1736244, para exercer o encargo 
de substituto eventual da Chefe da Divisão de Transferência de Tecnologia do NIT, no período de 
08 a 12  de abril de 2013.

Nº 100 - Designar o servidor Douglas Roberto Paranhos Cenzi, SIAPE nº 1941291, para exercer 
o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Almoxarifado e Serviços Gerais, nos 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 101 - Dispensar o servidor Ricardo Soares Lima, SIAPE nº 1876306, da função gratificada de 
Chefe do Setor de Serviços Gerais do Câmpus Santo André, código FG-4.

Nº 102
 - Designar o servidor Valdenor Santos de Jesus, SIAPE nº 1628528, para exercer a função 
gratificada de Assessor da Coordenação Geral da Prefeitura Universitária, código FG-4.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

FÉRIAS DE ABRIL DE 2013 

(complementação ao quadro de férias publicado no Boletim de Serviço nº 263 - págs. 44 a 60)

Pró-Reitoria de Graduação

Nome Início Término

Edna Maria de Oliveira Loureiro 15/04/2013 29/04/2013

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE ABRIL DE 2013

Pró-Reitoria de Graduação

Nome Início Término

Jarriv Alcantara de Oliveira Reginaldo 09/04/2013 19/04/2013



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
Comissão Eleitoral - Pós Graduação em Engenharia Mecância

Portaria DAP N° 009.2013 – 02 de abril de 2013.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da Universidade 
Federal do ABC, no uso de suas atribuições, considerando as normas internas do referido 
programa, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores docentes do Curso: Prof. Dr. Luiz de Siqueira Martins Filho 
(SIAPE 1347739), Prof. Dr. Reyolando Manoel Lopes Rebello da Fonseca Brasil (SIAPE 
1850088), e o discente Lucas Amaral (R.A. 13004712) para, comporem a Comissão Eleitoral 
responsável pela eleição para Coordenador, Vice-Coordenador e representantes docentes e 
discentes do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da UFABC, para o biênio 
2013/2015.

Art. 2º - Será de responsabilidade desta Comissão a condução do processo eleitoral.

Art. 3º - A Comissão se extinguirá tão logo o processo eleitoral seja encerrado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ FENILI
(SIAPE nº 1604330)
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

Comissão de Avaliação de Recredenciamento de Docentes da Pós-Graduação 
em Eng. da Informação

Portaria DAP N° 10.2013 – 03 de abril de 2013.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Informação da Universidade 
Federal do ABC, no uso de suas atribuições, considerando as normas internas do referido 
programa, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar três professores para compor a Comissão de Avaliação de Recredenciamento 
de Docentes da Pós-Graduação em Engenharia da Informação, a saber:

Área de Redes de Informação: Prof. Luiz Henrique Bonani do Nascimento

Área de Processamento Multimídia: Prof. Celso Setsuo Kurashima



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

Área de Sistemas Inteligentes: Prof. João Ricardo Sato

Art. 2º - A Comissão de Avaliação de Recredenciamento deverá encaminhar à coordenação 
um documento com o resultado circunstanciado da análise da solicitação de recredenciamento 
de cada docente, no que se refere ao cumprimento das exigências mínimas mencionadas nas 
normas internas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Informação.

Art. 3º - A comissão terá até o dia 29 de abril de 2013 para finalizar os trabalhos.

Cumpra-se e publique-se.

JOÃO HENRIQUE KLEINSCHMIDT
(SIAPE nº 1603840)
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

CECS

Errata Portaria CECS nº 06

Na Portaria CECS nº 06, de 30 de janeiro de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 252, de 06 
de fevereiro de 2013, páginas 32 e 33:

Onde se lê:

• Ana Maria Dietrich, matrícula SIAPE nº 1568760;
• Claudia Boian, matrícula SIAPE nº 1802146;
• José Henrique Souza, matrícula 	 SIAPE nº 1782309; e
• Pai Chi Nan, matrícula SIAPE nº 1802148.

Leia-se

• Ana Maria Dietrich, matrícula SIAPE nº 1568760;
• Claudia Boian, matrícula SIAPE nº 1802146;
• José Henrique Souza, matrícula 	 SIAPE nº 1782309; 
• Pai Chi Nan, matrícula SIAPE nº 1802148; e
• Silvia Helena Facciolla Passarelli, matrícula SIAPE nº 1760502.

GILBERTO MARTINS 
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas   

Errata Portaria CECS nº 18

Na relação de docentes, artigo 2º da Portaria CECS nº 18, de 13 de setembro de 2012, publicada 
no Boletim de Serviço nº 235, de 19 de setembro de 2012, páginas 36, 37 e 38, fica excluído o 
nome da docente:

• Ana Maria Dietrich, matrícula Siape nº 1568760.

GILBERTO MARTINS 
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas   

Errata Portaria CECS nº 19

Na relação de docentes, artigo 2º da Portaria CECS nº 19, de 13 de setembro de 2012, publicada 
no Boletim de Serviço nº 235, de 19 de setembro de 2012, páginas 38 e 39, fica excluído o nome 
da docente:

• Silvia Helena Facciolla Passarelli, matrícula Siape nº 1760502.

GILBERTO MARTINS 
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas   



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 265 - 09 de abril de 2013

CMCC
PORTARIA N° 11 – 04 DE ABRIL DE 2013

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o professor Cristian Favio Coletti para a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do professor Alessandro Jacques Ribeiro em substituição ao professor Gustavo Sousa 
Pavani.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 12 – 04 DE ABRIL DE 2013

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o professor David Correa Martins Junior para a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório do professor Harlen Costa Batagelo em substituição ao professor Gustavo 
Sousa Pavani.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 13 – 04 DE ABRIL DE 2013

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o professor João Ricardo Sato para a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório da professora Raquel Vecchio Fornari em substituição ao professor Plínio Zornoff 
Táboas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC


